CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Lei Municipal nº 5.844 de 11 de agosto de 2011.

Rua Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – PR
Fone: (45) 3321-2364

REUNIÃO ORDINÁRIA ATA Nº 04 DE 10/06/2013

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e treze reuniram-se na Sala de 1

Reuniões do terceiro andar da Prefeitura Municipal de Cascavel/PR, 2

conselheiras e visitantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 3

(CMDM), para tratar dos seguintes pontos de pauta. 1 – Abertura com a 4

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) – Inês 5

de Paula; 2 – Posse das Conselheiras; 3 – Relatório da visita à Secretaria 6

Nacional de Políticas para Mulheres para apresentação dos Projetos 7

referentes ao Edital de Chamada Pública nº 001/2013 – SPM/PR, Edital de 8

Chamada Pública nº 002/2013 – SPM/PR e Edital de Chamada Pública nº 9

003/2013 – SPM/PR; 4 – Leitura de Ofícios encaminhados: Ofício nº 10

019/2013 – Secretaria Estadual de Segurança Pública e Ofício nº 393/2013 11

– Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos; 5 – Assuntos 12

Gerais: Pré-Conferências de Assistência Social. Inicia-se a reunião com a 13

Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM), Sra. Inês 14

de Paula dando boas vindas a todas as mulheres presentes. Continua 15

informando que nesta Reunião Ordinária, a Equipe Técnica do Serviço de 16

Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência “Abrigo 17

Vanusa Covatti” estariam apresentando o texto “Ambiguidades e Contradições 18

no Atendimento de Mulheres que Sofrem Violência”, elaborado pelas 19

profissionais: Wilza Vieira Villela – Doutora em Medicina Preventiva. Docente 20

do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da UNIFESP; Lucila A. 21

Carneiro Vianna – Professora Titular do Departamento de Enfermagem da 22

UNIFESP; Lia Fernanda Pereira Lima – Bacharel em Filosofia; Danila C. 23

Paquier Sala – Enfermeira EE/UNIFESP; Thais Fernanda Vieira – Médica 24

UNIFESP; Mariana Lima Vieira – Médica; Eleonora Menicucci de Oliveira – 25

Professora Titular do Departamento de Medicina Preventiva da UNIFESP, 26

conforme deliberada na última reunião Ordinária. No entanto, no decorrer 27

dessa semana ocorreram alguns episódios que ocorreram na Unidade de 28

Acolhimento, impossibilitaram a Equipe de realizarem a apresentação do texto 29

proposto. Inês informa que as Unidades de Acolhimento são serviços 30

continuados que funcionam de 24 horas, todos os dias da semana e que as 31

pessoas quando acolhidas vêm para o serviço apresentando uma série de 32

fragilidades, referentes a conflitos familiares, saúde, educação, econômico 33

entre outras. E nessa semana em particular uma senhora foi acolhida e a 34

mesma apresentava sintomas de diarréia, vômitos, dores musculares, sintomas 35

referentes e prováveis de uma virose. Neste momento a Coordenadora da 36

Unidade de Acolhimento Rosmeri Zimermann e a Psicóloga Mayuli Bitencourt 37

Mizubuti se fizeram presentes na reunião e continuaram reforçando as 38

considerações apresentadas pela Presidenta Inês de Paula, ressaltando que 39

com o acolhimento dessa senhora, todas as mulheres e crianças acolhidas, 40

bem como servidoras passaram a apresentar os mesmos sintomas, inclusive 41

com situações de internamento hospitalar. Após a exposição passa-se ao 42

ponto de pauta 2 – Posse das Conselheiras. A Conselheira Susana Medeiros 43

Dal Molin, 1ª secretária do Conselho, apresenta a nova Conselheira Luciane 44

Martini – Coordenadora do Curso de Serviço Social, representante da 45

Instituição de Ensino Anhanguera, que nesta reunião toma posse como 46

Conselheira Titular. Passa-se ao ponto de pauta 3 – Relatório da visita à 47

Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres para apresentação dos 48

Projetos referentes ao Edital de Chamada Pública nº 001/2013 – SPM/PR, 49

Edital de Chamada Pública nº 002/2013 – SPM/PR e Edital de Chamada 50

Pública nº 003/2013 – SPM/PR. A Presidenta Inês de Paula na data de quatro 51

a cinco de junho esteve em viagem a Brasília, para participar do 2º Seminário 52

Regional dos Centros de Artes e Esportes Unificados (CEUs), que reuniu 53

representantes de 50 municípios de várias regiões do país que estão prestes a 54

inaugurar unidades de Centros de Artes e Esportes Unificados (CEUs). A 55

Presidenta Inês aproveita o momento para esclarecer as conselheiras que o 56

CEU é um espaço voltado ao conhecimento da diversidade artística e social em 57

comunidades com população acima de 50 mil habitantes e em áreas com alta 58

vulnerabilidade social. Nas unidades, haverá espaços para atividades físicas, 59

salas de oficinas para capacitação, atendimento do Centro de Referência de 60

Assistência Social (CRAS) e espaços culturais como o cine teatro e biblioteca. 61

Ressalta que aproveitou a viagem e visitou a Secretaria Nacional de Políticas 62

para Mulheres, para apresentar os Projetos encaminhados pelo município de 63

Cascavel/PR acerca dos Projetos dos Editais de Chamada Pública, os quais 64

foram apreciados e deliberados pelo Conselho Municipal dos Direitos da 65

Mulher (CMDM). Informa que foi bem recepcionada e que os Editais serão 66

avaliados por uma Equipe Técnica da Secretaria Nacional de Políticas para 67

Mulheres, bem como os demais projetos encaminhados por outros municípios 68

do Brasil. Após sua exposição passa-se para o próximo ponto de pauta 4 – 69

Leitura dos Ofícios encaminhados: Ofício nº 019/2013 – Secretaria 70

Estadual de Segurança Pública e Ofício nº 393/2013 – Secretaria da 71

Justiça, Cidadania e Direitos Humanos. A Conselheira Susana Medeiros Dal 72

Molin informa que conforme deliberação da última reunião do Conselho foi 73

encaminhado o Ofício de nº 019/2013 para Secretaria Estadual de Segurança 74

Pública do Estado do Paraná, reiterando o Ofício de nº 17 encaminhado na 75

data de 02 de julho de 2012, apresentando problemas relacionados à 76

Delegacia da Mulher, como por exemplo: a questão da demora no 77

agendamento do procedimento de Representação da Mulher agredida, bem 78

como a solicitação de Medida de Proteção. Salienta o trabalho da Delegacia da 79

Mulher que busca assegurar a tranqüilidade à população feminina vítima de 80

violência, como também, auxiliar as mulheres agredidas, seus autores e 81

familiares a encontrarem o caminho da não violência, por intermédio de um 82

trabalho preventivo, educativo e curativo efetuado pelos setores jurídico e 83

psicossocial. Para tanto, o CMDM propôs a Delegacia da Mulher, que 84

averiguasse a possibilidade de dar prioridade nos atendimentos às mulheres 85

que se encontram em situação de acolhimento, inclusive da possibilidade de 86

referência e contra referência com a criação de um protocolo de atendimento 87

em conjunto com o Serviço de Acolhimento Institucional “Vanusa Covatti”, para 88

melhor atender as mulheres em situação de violência. Porém, a dificuldade 89

continuou e na data de 03 de dezembro de 2012, uma Comissão do Conselho 90

da Mulher esteve fazendo uma visita técnica na Delegacia da Mulher e 91

constatou as seguintes problemáticas: A estrutura física da Delegacia da 92

Mulher é um prédio antigo (20 anos) que possui várias fragilidades, 93

principalmente no que se refere à acessibilidade. Localiza-se no 2º andar do 94

prédio, não possui rampa de acesso, tornando-se um local inacessível a mulher 95

com deficiência. O atendimento e o acolhimento são feitos por uma reduzida 96

equipe técnica, composta por: 01 Delegada, 02 Escrivãs de Polícia, 02 97

Investigadoras de Polícia, 01 Agente Operacional e 03 Estagiárias. A Equipe 98

torna-se reduzida, considerado a altíssima demanda de mulheres em situação 99

de violência atendidas pela Delegacia da Mulher, pois no ano de 2012 foram 100

2.433 Boletins de Ocorrências. A Delegacia da Mulher não consta no quadro 101

funcional uma equipe multidisciplinar. Em se tratando dos treinamentos e 102

orientações das equipes técnicas no atendimento a Mulher em Situação de 103

Violência, faz-se necessário a capacitação continuada, articulada com a Rede 104

de Serviços à Mulher existentes no município. Assim, frente às principais 105

problemáticas apresentadas e não obtendo retorno quanto ao Ofício 106

encaminhado na data de 02 de julho de 2012 a Secretaria Estadual de 107

Segurança de Segurança Pública, o CMDM deliberou em Reunião Ordinária 108

para reiterar a solicitação de providências. Após a leitura do Ofício acima 109

nominado a Conselheira Susana realiza a leitura do Ofício nº 393/2013 – 110

Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, referente ao 111

encaminhamento do Termo de Acordo de Cooperação Técnica que entre si 112

celebra a União, por intermédio da Secretaria de Política para as Mulheres da 113

Presidência da República, o Estado do Paraná e o município de Cascavel, para 114

a execução de ações cooperadas e solidárias para a implantação do Pacto 115

Nacional pelo Enfrentamento a Violência contra as Mulheres.  Informou-se que 116

o município de Cascavel está pleiteando junto a Secretaria de Política para as 117

Mulheres da Presidência da República, recursos para a construção e 118

equipagem do Centro Especializado de Atendimento a Mulher em Situação de 119

Violência, bem como capacitação e sensibilização de servidores, gestores e 120

conselheiras, por meio de Edital de Chamada Pública nº 003/2013 – SPM/PR e 121

que um dos requisitos para se encaminhar o Projeto é o município de 122

Cascavel/PR, comprovar a adesão ao Pacto. Após a leitura dos Ofícios passa-123

se ao próximo ponto de pauta 5 - Assuntos Gerais: Pré-Conferências de 124

Assistência Social dia 22 de junho. A Conselheira Susana informa a todas as 125

presentes que esse ano o município de Cascavel/PR deverá realizar a 126

Conferência Municipal de Assistência Social, para tanto serão realizadas 127

quinze Pré-Conferências de Assistência Social nos seguintes locais: dia 13/06 128

em São Salvador; dia 18/06 em São João D’Oeste; dia 19/06 em 129

Juvinópolis; dia 20/06 em Jangada Taborda e redondezas; dia 22/06 nos 130

bairros: Cascavel Velho; São Cristóvão: São Cristóvão e Pacaembu; Periolo: 131

Periolo, Brasília, Cataratas e Morumbi; Floresta Interlagos: Interlagos e 132

Brasmadeira; Santa Cruz: Santa Cruz, Santo Onofre, Esmeralda, Santos 133

Dumont; XIV de Novembro: XIV de Novembro, Pq. São Paulo, Pioneiros 134

Catarinense, Guarujá; Universitário: Universitário, Maria Luiza, Região do 135

Lago, Santa Felicidade; dia 24/06 em Rio do Salto; dia 25/06 em Espigão 136

Azul e 28/06 no Centro: Centro, Canadá, Country, Neva, Coqueiral, Alto 137

Alegre, Pq. Verde, Tropical, Cancelli e Distrito de Sede de Alvorada. E assim, 138

nada mais havendo a ser tratado eu Susana Medeiros Dal Molin 1ª Secretária 139

do CMDM, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por 140

mim e pela Presidenta. 141